Дело № 5-60-31-556/2024
УИД: 26MS0114-01-2024-000407-51
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
25 января 2024 года
                                                                                ст.Ессентукская

ул.Садовое кольцо, 4/2
Мировой судья судебного участка №6 Предгорного района Ставропольского края Чернявский М.С.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, Шкаруба А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.20.21 КРФ об АП, в отношении:
Шкаруба А.В.,
которому права и обязанности, предусмотренные ст.25.1 КРФ об АП, ст.51 Конституции РФ разъяснены,
УСТАНОВИЛ:

25.01.2024 года в 14 часов 50 минут Шкаруба А.В. находился в общественном месте, а именно около домовладения № 80 по ул. Гагарина в ст. Ессентукской Предгорного муниципального округа Ставропольского края, в состоянии алкогольного опьянения, при этом шел шатаясь из стороны в сторону, имел характерный запах алкоголя изо рта, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность.
При рассмотрении дела лицо, привлекаемое к административной ответственности, Шкаруба А.В. вину в совершении административного правонарушения признал частично, в содеянном раскаялся, и пояснил, что действительно находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. Просит суд строго его не наказывать.
Выслушав Шкаруба А.В., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 20.21 КРФ об АП, появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи пятисот рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, 25.01.2024 года в 14 часов 50 минут Шкаруба А.В. находился в общественном месте, а именно около домовладения № 80 по ул. Гагарина в ст. Ессентукской Предгорного муниципального округа Ставропольского края, в состоянии алкогольного опьянения, при этом шел шатаясь из стороны в сторону, имел характерный запах алкоголя изо рта, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность.
Факт совершения Шкаруба А.В. административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 КРФ об АП, подтвержден собранными по делу об административном правонарушении доказательствами, а именно: протокол 26 АВ № 0556289 от 25.01.2024 года об административном правонарушении, протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения от 25.01.2024 года, акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения № Е-43 от 25.01.2024 года, рапорт полицейского взвода ОРППСП ОМВД России «Предгорный» сержанта полиции Кухтина К.С. от 25.01.2024 года, которые суд на основании ст. 26.11 КРФ об АП с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, считает достаточными, для установления вины Шкаруба А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КРФ об АП.
Материалы дела не содержат сведений о наличии процессуальных нарушений, которые могли бы препятствовать всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела.
Направление Шкаруба А.В. на медицинское освидетельствование проведено должностным лицом административного органа в полном соответствии с требованиями Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оснований не доверять имеющимся в деле доказательствам, содержанию, полноте и оформлению, не имеется, они последовательны, непротиворечивы и согласуются друг с другом.
Таким образом, действия Шкаруба А.В. суд квалифицирует по ст.20.21 КРФ об АП как появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Шкаруба А.В., предусмотренным ст.4.2 КРФ об АП, судом признается раскаяние в содеянном административном правонарушении.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Шкаруба А.В. предусмотренным ст.4.3 КРФ об АП, является повторное совершение однородного административного правонарушения, если за совершение первого административного правонарушения лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок, предусмотренный статьей 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При определении размера и вида административного наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающих и отягчающих административную ответственность Шкаруба А.В. обстоятельств, и приходит к выводу, о необходимости назначения наказания в виде административного ареста, поскольку такой вид наказания обеспечит реализацию задач административной ответственности.

Обстоятельств, препятствующих назначению административного наказания в виде административного ареста из числа, установленных ч. 2 ст. 3.9 КРФ об АП, мировым судьей не установлено.
В соответствии с ч.3 ст.32.8 КРФ об АП срок административного задержания засчитывается в срок административного ареста.

Согласно протоколу о доставлении от 25.01.2024 года Шкаруба А.В. задержан и доставлен в дежурную часть ОМВД России «Предгорный» 25.01.2024 года в 16 часов 10 минут, и с этого времени исчисляется срок наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 3.9, 29.9, 29.10 КРФ об АП, суд
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Шкаруба А.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.
Постановление подлежит немедленному исполнению.
Срок наказания необходимо исчислять с момента доставления, то есть с 16 часов 10 минут 25.01.2024 года.
Судебные издержки по делу отсутствуют.
Копию настоящего постановления направить для исполнения административного наказания в виде административного ареста начальнику Отдела МВД России «Предгорный».
О результатах исполнения незамедлительно сообщить мировому судье судебного участка № 6 Предгорного района Ставропольского края.
Постановление может быть обжаловано в Предгорный районный суд Ставропольского края в течение 10 (десяти) суток со дня вручения или получения его копии.
Мировой судья

      М.С. Чернявский